

कार्यालय मुख्य वन संरक्षक, सामाजिक वानिकी, उत्तर प्रदेश लखनऊ।

संख्या ले0-293/5-2, लखनऊ, दिनांक: 09 अप्रैल, 2025.

सेवा में

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक/नोडल अधिकारी,
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

विषय-गंगा एक्सप्रेस-वे फारेस्ट क्लीयरेंस की शर्त संख्या-24 व 25 क्रमशः डाल्फिन संरक्षण प्रबन्धन योजना एवं पटरी वृक्षारोपण योजना की धनराशि को कैम्पा फण्ड में जमा करने के सम्बन्ध में।

संदर्भ-अपर मुख्य कार्यपालक अधिकारी, उ०प्र० एक्सप्रेसवेज इन्डस्ट्रियल डेवलपमेंट अथारिटी, गोमती नगर, लखनऊ का पत्रांक-7118/1832/यूपीडा/22(वन), दिनांक 28.03.2025

महोदय,

उपरोक्त विषयक संदर्भित पत्र द्वारा गंगा एक्सप्रेस-वे फारेस्ट क्लीयरेंस की शर्त संख्या-25 पटरी वृक्षारोपण योजना से सम्बन्धित पूर्ण धनराशि भारत सरकार के परिवेश पोर्टल के माध्यम से जमा कराये जाने के लिए संशोधित मांग पत्र वन विभाग से प्राप्त करते हुए दो चरणों में कुल धनराशि का भुगतान कैम्पा फण्ड के माध्यम से किये जाने के बारे में अवगत कराया गया है।

तदक्रम में शर्त संख्या-25 (पटरी वृक्षारोपण योजना) की धनराशि का (प्राक्कलन) विवरणानुसार है-

गंगा एक्सप्रेस-वे के आर०ओ०डब्लू० क्षेत्र में पटरी वृक्षारोपण, पौधशाला की स्थापना के अनुमानित व्यय के विवरण का सारांश

कार्य का विवरण	मजदूरी दर रु० 230/- प्रतिदिन				
	इकाई	दर प्रति इकाई (रु० में)	मात्रा	कुल धनराशि (रु० में)	अभ्युक्ति
वृक्षारोपण व अनुरक्षण कार्य	हे०	720528	500	360264000	प्राक्कलन संलग्न (1)
सामान्य नर्सरी	संख्या	500000	16	8000000	प्राक्कलन संलग्न (2)
योग-				368264000	
राष्ट्रीय कैम्पा स्तर के उपयोगार्थ कुल धनराशि का 10 प्रतिशत	-			36826400	
कुल योग-				405090400	
अथवा-				40.509 करोड़	

(चालीस करोड़ पचास लाख नब्बे हजार मात्र)

अतः उक्त की प्रतियां संलग्न कर इस अनुरोध के साथ प्रेषित की जा रही हैं कि कृपया संदर्भित पत्र द्वारा की गयी अपेक्षा के क्रम में शर्त संख्या-25 (पटरी वृक्षारोपण योजना) की धनराशि रु0 40.509 करोड़ का संशोधित मांग पत्र यूपीडा को अग्रेत्तर कार्यवाही हेतु प्रेषित करने का कष्ट करें।
संलग्नक-उपरोक्तानुसार।

भवदीय,

(दीपक कुमार)

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक,
योजना एवं कृषि वानिकी,
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

पत्रांक-ले0 293/5-2 तददिनांकित्।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को उपरोक्त संदर्भित पत्र के क्रम में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित-

- 1-प्रधान मुख्य वन संरक्षक और विभागाध्यक्ष, उत्तर प्रदेश, लखनऊ।
- 2-अपर कार्यपालक अधिकारी, यूपीडा, लखनऊ।

(दीपक कुमार)

अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक,
योजना एवं कृषि वानिकी,
उत्तर प्रदेश, लखनऊ।

मेरठ से प्रयागराज तक गंगा एक्सप्रेस-वे की पटरी के दोनों किनारों पर 500 हे० में पटरी वृक्षारोपण योजना

(गंगा एक्सप्रेस-वे परियोजना के निर्माण सम्बन्धी
वन भूमि हस्तान्तरण प्रकरण के अन्तर्गत निर्गत
सैद्धान्तिक स्वीकृति की शर्त सं० 25 के अधीन)

उत्तर प्रदेश एक्सप्रेसवेज इण्डस्ट्रियल अथॉरिटी (यूपीडा) द्वारा गंगा एक्सप्रेसवे परियोजना के निर्माण हेतु वन भूमि स्थानान्तरण के अन्तर्गत निर्गत सैद्धान्तिक स्वीकृति के अधीन अधिरोपित शर्त सं०-25 निम्नानुसार है:-

“Scheme for plantation along both sides of road shall be prepared by the State Forest Department and funds for raising plantation shall be realised from the user agency and plantation shall be done by State Forest department.”

उक्त अधिरोपित शर्त के क्रम में वर्तमान में बढ़ते प्रदूषण एवं जलवायु परिवर्तन पर प्रभावी नियंत्रण के लिए वनावरण एवं हरितिमा को बढ़ावा देने के उद्देश्य से गंगा एक्सप्रेसवे के दोनों पटरियों पर वृक्षारोपण किया जाना प्रस्तावित है।

एक्सप्रेसवे के दोनों पटरियों पर वृक्षारोपण में पाकड़, महुआ, आम, नीम, शीशम, गूलर, कटहल, पीपल आदि अन्य स्थानीय प्रजाति के पौधों का रोपण किया जायेगा।

गंगा एक्सप्रेस-वे आर०ओ० डब्लू० क्षेत्र में वन विभाग द्वारा कराये जाने वाले वृक्षारोपण की सिंचाई Drip Irrigation के माध्यम से की जायेगी।

गंगा एक्सप्रेस-वे आर०ओ० डब्लू० क्षेत्र में वन विभाग द्वारा कराये जाने वाले वृक्षारोपण हेतु पौध उपलब्धता के लिए नर्सरियों की स्थापना हेतु स्थल चयन, रोड मैप तथा अन्य सम्बंधित बिन्दुओं पर प्रस्ताव तैयार कर यूपीडा द्वारा वन विभाग को उपलब्ध कराया जायेगा, जिसका स्थलीय निरीक्षण सम्बंधित प्रभागीय वनाधिकारियों द्वारा किये जाने के उपरान्त स्थल विशिष्ट योजना तैयार की जायेगी।

वृक्षारोपण एवं देख-रेख कार्य:-

वृक्षारोपण कार्य हेतु मेरठ से प्रयागराज तक गंगा एक्सप्रेस-वे की कुल अनुमानित लम्बाई 572 किमी० (500 हे०) पर वृक्षारोपण कार्य कराया जाना प्रस्तावित है, जिसके लिए वृक्षारोपण कार्य हेतु 16 सामान्य नर्सरी की स्थापना मेरठ, हापुड़, बुलन्दशहर, अमरोहा, सम्भल, प्रतापगढ़, प्रयागराज, उन्नाव, रायबरेली, हरदोई, बदायूं एवं शाहजहाँपुर में की जानी है। उक्त कार्यों पर अनुमानित व्यय भार निम्न प्रकार है-

गंगा एक्सप्रेस-वे के आर०ओ०डब्लू० क्षेत्र में पटरी वृक्षारोपण, पौधशाला की स्थापना के अनुमानित व्यय के विवरण का सारांश

कार्य का विवरण	मजदूरी दर रू० 230/- प्रतिदिन				
	इकाई	दर प्रति इकाई (रू० में)	मात्रा	कुल धनराशि (रू० में)	अभ्युक्ति
वृक्षारोपण व अनुरक्षण कार्य	हे०	720528	500	360264000	प्राक्कलन संलग्न (1)
सामान्य नर्सरी	संख्या	500000	16	8000000	प्राक्कलन संलग्न (2)
योग-				368264000	
राष्ट्रीय कैम्पा स्तर के उपयोगार्थ कुल धनराशि का 10 प्रतिशत	-			36826400	
कुल योग-				405090400	
अथवा-				40.509 करोड़	

(चालीस करोड़ पचास लाख नब्बे हजार मात्र)

गंगा एक्सप्रेसवे के दोनों पटरियों पर प्रति हे० 1100 वृक्षारोपण कार्य तथा दस वर्ष तक अनुरक्षण कार्य पर व्यय का मॉडल निम्नानुसार है:-

कार्य का विवरण	श्रम विभाग के अधिसूचना दिनांक 26.05.2023 द्वारा मजदूरी दर रू० 230/-		
	प्रति हे० व्यय	2 प्रतिशत उपरिव्यय	प्रति हे० कुल व्यय
प्रथम चरण (अग्रिम मृदा कार्य)	287100	5742	292842
द्वितीय चरण (वृक्षारोपण कार्य)	168500	3370	171870
तृतीय चरण (अनुरक्षण प्रथम वर्ष)	40300	806	41106
चतुर्थ चरण (अनुरक्षण द्वितीय वर्ष)	40300	806	41106
पंचम चरण (अनुरक्षण तृतीय वर्ष)	40300	806	41106
षष्ठम चरण (अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष)	40300	806	41106
सप्तम चरण (अनुरक्षण पंचम वर्ष)	40300	806	41106
अष्टम चरण (अनुरक्षण षष्ठम वर्ष)	13300	266	13566
नवम चरण (अनुरक्षण सप्तम वर्ष)	13300	266	13566
दशम चरण (अनुरक्षण अष्टम वर्ष)	13300	266	13566
ग्यारहवां चरण (अनुरक्षण नवम वर्ष)	4700	94	4794
बारहवां चरण (अनुरक्षण दशम वर्ष)	4700	94	4794
कुल योग-	706400	14128	720528

वर्तमान में श्रम विभाग की अधिसूचना संख्या-02/2023/905/36-3-2023-01(अधि०)/2005, दिनांक 29.05.2023 के अनुसार मजदूरी दर रू० 230 पर धनराशि का आगणन किया गया है। मजदूरी दर बढ़ने पर अनुसूचित दर संशोधित किये जायेंगे।

वन विभाग से इतर अन्य यूजर एजन्सी यथा-यू0पी0डा0 के लिए मार्ग के किनारे पंक्ति वृक्षारोपण 1100 पौध प्रति हे0 (मजदूरी रू0 230/प्रतिदिन)

प्रथम चरण (अग्रिम मृदा व वृक्षारोपण)					
क्र0 सं0	कार्य का विवरण	मात्रा/ संख्या	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
1	सर्वेक्षण व सीमांकन	1	प्रति हे0	56.05	56.05
2	मृदा कार्य हेतु संरेखण (गड्ढा/माउण्ड)	1100	प्रति गड्ढा	0.35	385.00
3	मृदा कार्य				
	I-गड्ढा खुदान(0.60X0.60X0.60 सेमी0)	770	प्रति गड्ढा	23.00	17710.00
	II-माउण्ड निर्माण (उपरी व्यास 0.90 मी0 निचला व्यास 2.10 मी0 ऊँचाई 60 मी0)	330	प्रति माउण्ड	57.49	18971.70
4	सुरक्षा खाई (1.20 X 1.00 X 0.90)	2	प्रति मी0	92.00	184.00
5	जिप्सम का मूल्य दुलान, लदाई व उतराई सहित (1100 का 25 प्रतिशत)	275		6.23	1713.25
6	सिंचाई हेतु ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम का कार्य (विवरण-निम्नानुसार):-	1	प्रति हे0	246517.00	246517.00
	DIS/SIS PIPE 032 MM X 08 KG 6M				
	DIS/SIS PIPE 040 MM X 06 KG 6M				
	DIS/SIS PIPE 040 MM X 06 KG 6M				
	PVC PIPE 63 MM X 4 KG/CM2				
	DIS/SIS PIPE 075 MM X 04 KG 6 M				
	DIS/SIS PIPE 090 MM X 04 KG 6 M				
	SCREEN FILTER 2.5" 40 M3/HR PLASTIC				
	DIS/SIS CTRL VALV 90 MM TEFLON SEAL				
	TUBE OD 16 MM CL2 X 400 MTR				
	GROMMET HOLE PLUG 13 MM				
	GTO 16X13MM				
	END STOP 8X16MM				
	J-TURBO KEY PLUS DRIPPER2LPH 5000				
	3 HP Submercible Pump including Contraller fittings and accessoris				
	Installation				
7	अन्डर पास की जगह तार बाड	ल0स0	-	-	600.00
8	अन्य व्यय	1		1000.00	1000.00
	योग-				287137.00
			या		287100.00

क्र० सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/ संख्या	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6

द्वितीय चरण (वृक्षारोपण कार्य)

1	गड्ढो का भरान	770	प्रति	1.84	1416.80
2	गड्ढो/माउण्डों में कीटनाशक मिलाना	1100	प्रति	0.17	187.00
3	गड्ढे/माउण्डों हेतु मृदा सुधारक/गोबर की खाद का प्रयोग	1100	प्रति	13.03	14333.00
4	पौध का मूल्य (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध)	1133	प्रति	70.00	79310.00
5	पौधो का ढुलान (3 प्रतिशत अतिरिक्त पौध)(10-20 किमी०)	1133	प्रति पौध	23.00	26059.00
6	पौधो का स्थानीय ढुलान	1100	प्रति पौध	7.80	8580.00
7	पौधारोपण,थाला बनवाई व तुरन्त सिंचाई	1100	प्रति पौध	6.44	7084.00
8	निराई गुड़ाई व मल्लिचग निराई गुड़ाई 2	2200	प्रति हे०	1.48	3256.00
9	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
10	वृक्षारोपण बोर्ड	1	प्रति	706.65	706.65
11	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		13286.00
12	वृक्षारोपण सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय माह जुलाई से मार्च तक 5 हे० पर 1 (274/5=55 दिन)	55	प्रति दिन	230.00	12650.00
13	अन्य प्रकीर्ण व्यय	1 हे०		1000.00	1000.00
	योग-				168485.76
			या		168500.00

तृतीय चरण (अनुरक्षण प्रथम वर्ष)

1	निराई-गुड़ाई 3बार (3 x 1100)	3300	प्रति पौध	1.48	4884.00
2	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
3	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		17048.00
4	वृक्षारोपण की सुरक्षा सम्बन्धी कार्य हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च) 05 हे० 12 माह 365/5=73 दिन	73	प्रति दिन	230.00	16790.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय				1000.00
	योग-				40339.31
			या		40300.00

क्र० सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/ संख्या	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6

चतुर्थ चरण (अनुरक्षण द्वितीय वर्ष)

1	निराई-गुडाई 3बार (3 X 1100)	3300	प्रति पौघ	1.48	4884.00
2	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
3	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		17048.00
4	वृक्षारोपण की सुरक्षा सम्बन्धी कार्य हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च) 05 हे० 12 माह 365/5=73 दिन	73	प्रति दिन	230.00	16790.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय				1000.00
	योग-				40339.31
				या	40300.00

पंचम चरण (अनुरक्षण तृतीय वर्ष)

1	निराई-गुडाई 3बार (3 X 1100)	3300	प्रति पौघ	1.48	4884.00
2	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
3	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		17048.00
4	वृक्षारोपण की सुरक्षा सम्बन्धी कार्य हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च) 05 हे० 12 माह 365/5=73 दिन	73	प्रति दिन	230.00	16790.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय				1000.00
	योग-				40339.31
				या	40300.00

षष्ठम चरण (अनुरक्षण चतुर्थ वर्ष)

1	निराई-गुडाई 3बार (3 X 1100)	3300	प्रति पौघ	1.48	4884.00
2	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
3	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		17048.00
4	वृक्षारोपण की सुरक्षा सम्बन्धी कार्य हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च) 05 हे० 12 माह 365/5=73 दिन	73	प्रति दिन	230.00	16790.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय				1000.00
	योग-				40339.31
				या	40300.00

क्र० सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/ संख्या	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6

सप्तम चरण (अनुरक्षण पंचम वर्ष)

1	निराई-गुडाई 3 बार (3 X 1100)	3300	प्रति पौध	1.48	4884.00
2	कम्पोस्ट, कीटनाशक का प्रयोग मूल्य सहित	1	प्रति हे०	617.31	617.31
3	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		17048.00
4	वृक्षारोपण की सुरक्षा सन्बन्धी कार्य हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से मार्च) 05 हे० 12 माह 365/5=73 दिन	73	प्रति दिन	230.00	16790.00
5	अन्य प्रकीर्ण व्यय				1000.00
	योग-				40339.31
				या	40300.00

अष्टम चरण (अनुरक्षण षष्ठम वर्ष)

1	निराई-गुडाई 2 बार (2 X 1100)	2200	प्रति पौध	1.48	3256.00
2	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		8524.00
3	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक 90/5 दिन)	18	प्रति दिन	230.00	4140.00
4	अन्य प्रकीर्ण व्यय				600.00
	योग-				13264.00
				या	13300.00

नवम चरण (अनुरक्षण सप्तम वर्ष)

1	निराई-गुडाई 2 बार (2 X 1100)	2200	प्रति पौध	1.48	3256.00
2	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		8524.00
3	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक 90/5 दिन)	18	प्रति दिन	230.00	4140.00
4	अन्य प्रकीर्ण व्यय				600.00
	योग-				13264.00
				या	13300.00

दशम चरण (अनुरक्षण अष्टम वर्ष)

1	निराई-गुडाई 2 बार (2 X 1100)	2200	प्रति पौध	1.48	3256.00
2	ड्रिप ऐरीगेशन सिस्टम मरम्मत/सर्विसिंग आदि।	1	प्रति हे०		8524.00
3	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक 90/5 दिन)	18	प्रति दिन	230.00	4140.00

क्र० सं०	कार्य का विवरण	मात्रा/ संख्या	इकाई	दर	धनराशि
1	2	3	4	5	6
4	अन्य प्रकीर्ण व्यय				600.00
	योग-				13264.00
				या	13300.00
ग्यारहवां चरण (अनुरक्षण नवम वर्ष)					
1	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक 90/5 दिन)	18	प्रति दिन	230.00	4140.00
2	अन्य प्रकीर्ण व्यय				600.00
	योग-				4740.00
				या	4700.00
बारहवां चरण (अनुरक्षण दशम वर्ष)					
1	वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु श्रमिक पर व्यय (अप्रैल से जून तक 90/5 दिन)	18	प्रति दिन	230.00	4140.00
2	अन्य प्रकीर्ण व्यय				600.00
	योग-				4740.00
				या	4700.00

सारांश (प्रति हे० व्यय)

विवरण	प्रति हे० व्यय	2 प्रतिशत उपरिव्यय	प्रति हे० कुल व्यय
प्रथम चरण (अग्रिम मृदा)	287100.00	5742.00	292842.00
द्वितीय चरण (वृक्षारोपण कार्य)	168500.00	3370.00	171870.00
तृतीय चरण (अनुरक्षण प्रथम)	40300.00	806.00	41106.00
चतुर्थ चरण (अनुरक्षण द्वितीय)	40300.00	806.00	41106.00
पंचम चरण (तृतीय अनुरक्षण)	40300.00	806.00	41106.00
षष्ठम चरण (चतुर्थ अनुरक्षण)	40300.00	806.00	41106.00
सप्तम चरण (पंचम अनुरक्षण)	40300.00	806.00	41106.00
अष्टम चरण (षष्ठम अनुरक्षण)	13300.00	266.00	13566.00
नवम चरण (सप्तम अनुरक्षण)	13300.00	266.00	13566.00
दशम चरण (अष्टम अनुरक्षण)	13300.00	266.00	13566.00
ग्यारहवां चरण (नवम अनुरक्षण)	4700.00	94.00	4794.00
बारहवां चरण (दशम अनुरक्षण)	4700.00	94.00	4794.00
कुल योग-	706400.00	14128.00	720528.00

वन विभाग से इतर अन्य यूजर ऐजेन्सी हेतु सामान्य पौधशाला की स्थापना
का मॉडल प्रायकलन

क्र० सं०	कार्य का विवरण	यूनिट	मात्रा	दर	धनराशि (रु० में)
1	2	3	4	5	6
1	क्षेत्र की सफाई एवं समतलीकरण	प्रति हे०	1	3362.19	3362.19
2	मृदा परीक्षण	प्रति हे०	1	220.00	220.00
3	किराये के ट्रैक्टर से 30 से०मी० गहराई तक खुदान करना	प्रति हे०	1	1086.86	1086.86
4	10 गुणा 10 मी० आकार का प्लॉट, निरीक्षण मार्ग व नाली का निर्माण	प्रति प्लॉट	50	5646.04	282302.00
5	10 गुणा 1 मी० आकार की क्यारी का निर्माण करना	प्रति क्यारी	400	61.93	24772.00
6	तारबाड़ कार्य				
क	खम्भों हेतु गड़दों का खुदान करना (30X30X30 से०मी०)	प्रति गड़दा	150	4.43	664.50
ख	एंगिल आयरन के खम्भों का क्रय मय छेद कराई (साइज 35X35X5 एम०एम०, 1.75 मी० लम्बा) 150 खम्भें 3 मी० के अन्तराल पर @ 2.6 किलो० प्रति मी० = 682.5 किग्रा	प्रति किलो	682.5	66.15	45147.38
ग	तार की कीमत मय ढुलान सहित	प्रति किलो	300	84.89	25467.00
घ	एंगिल आयरन के खम्भों का ढुलान	प्रति खम्भा	150	4.43	664.50
ङ	खम्भों की ग्राउटिंग 6:3:1 सीमेन्ट कंक	प्रति खम्भा	150	100.00	15000.00
च	खम्भों में पेटिंग (खम्भें का साइज - 400 X 1.75 X 0.14 मी०)	प्रति वर्ग मी०	98.56	60.00	5913.60
छ	स्टेपिल्स की मात्रा व कीमत	प्रति किलो	10	66.15	661.50
ज	तार की खिंचाई (5 लड़ मय 2 क्रॉस स	प्रति रनिंग मी०	2900	1.07	3103.00
7	सिंचाई हेतु इंजन व पम्प की कीमत	प्रति	1	44100.00	44100.00
8	बोरिंग का कार्य करना	प्रति	1	36100.00	36100.00
9	पौधशाला हट का निर्माण	प्रति	1	3645.00	3645.00
10	पौधशाला गेट का निर्माण	लमसम	1	2500.00	2500.00
11	साइन बोर्ड बनाना	प्रति वर्ग फुट	12	320.00	3840.00
12	अन्य आकस्मिक व्यय (औजारों आदि की मरम्मत)			1800.00	1800.00
	योग				500349.53
				या	500000.00